
 

Decreto Dirigenziale n. 261 del 06/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FSE 2014-2020 - AVVISO PUBBLICO "I.T.I.A. INTESE TERRITORIALI DI

INCLUSIONE ATTIVA". D.G.R. N. 89 DEL 28/02/2023 - ADEMPIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Giugno 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con Deliberazione di Giunta n. 317 del 31 maggio 2017 la Giunta Regionale della Campania ha

approvato  il  “Programma Primavera  del  Welfare.  Azioni  complementari  al  SIA:  sostegno  dei
servizi socioassistenziali e di inclusione socio-lavorativa delle persone svantaggiate e a rischio di
povertà”;

- con Decreto Dirigenziale n.191 del  22 giugno 2018 la Direzione Generale Politiche Sociali  e
Socio  Sanitarie  ha  approvato  l’avviso  pubblico  non  competitivo  “I.T.I.A.  Intese  Territoriali  di
Inclusione  Attiva”,  a  valere  sull’Asse  II  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  finalizzato  a
promuovere la costituzione di Intese Territoriali di Inclusione Attiva per l’attuazione di misure di
contrasto  alla  povertà  attraverso  la  realizzazione  di  Centri  Territoriali  di  Inclusione  a  valere
sull’Asse  II  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €.
59.408.200,00 di cui:

- €.  25.051.000,00  destinati  all’Azione  A)  Servizi  di  supporto  alle  famiglie,  a  valere
sull’Obiettivo Specifico 6, Azione 9.1.2; 

- €. 20.000.000,00 destinati all’Azione B) Percorsi di empowerment, a valere sull’Obiettivo
Specifico 6, Azione 9.1.3;

- €.  14.357.200,00  destinati  all’Azione  C)  Tirocini  di  inclusione  sociale,  di  cui  €.
6.539.200,00, a valere sull’Obiettivo Specifico 7, Azione 9.2.1, €. 4.779.000,00 a valere
sull’  Obiettivo  Specifico  6,  Azione  9.1.3  e  €.  3.039.000,00,  a  valere  sull’  Obiettivo
Specifico 7, Azione 9.2.2;

- con Decreto Dirigenziale n. 9 del 30/01/2019 è stata nominata la Commissione di valutazione
delle proposte progettuali ritenute ammissibili;

- la Commissione di  Valutazione ha effettuato, entro i  termini  e sulla base dei criteri  qualitativi
previsti dall’art. 8 dell’Avviso, la valutazione di merito sui progetti ritenuti ammissibili, di cui alle
precedenti note, attribuendo un punteggio complessivo, come risulta dai verbali delle sedute e
dai relativi allegati (schede di valutazione), agli atti della DG Politiche Sociali e Socio Sanitarie;

- con Decreti Dirigenziali n. 22 del 11/02/2019, n. 38 del 18/02/2019 e n. 45 del 25/02/2019, sono
state  approvate  tutte  le  proposte  progettuali  presentate  a valere dell’Avviso  pubblico  I.T.I.A.,
avendo  raggiunto  il  punteggio  minimo  stabilito,  pari  a  65/100,  sulla  base  degli  esiti  della
Commissione di valutazione;

- con Decreto Dirigenziale n. 98 del 10 aprile 2019 si è proceduto all’ammissione a finanziamento
delle proposte progettuali presentate a valere dell’Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di
Inclusione Attiva".

PREMESSO altresì che
- la Comunicazione C 417/1 del 14 ottobre 2021, sostituita dalla Comunicazione C474/1 del 14

dicembre 2022, della Commissione Europea fornisce orientamenti sulla chiusura dei Programmi
Operativi  (in  conformità  del  Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento  europeo e del
Consiglio) approvati per beneficiare dell’assistenza del Fondo europeo di Sviluppo Regionale
(FESR), del Fondo Sociale Europeo (FSE), del Fondo di Coesione (FC) e del Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) per il periodo di programmazione dal 1° gennaio 2014
al 31 dicembre 2020;

- con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  89  del  28/02/2023  è  stata  disposta,  la  modifica  e
l’aggiornamento della Delibera di Giunta regionale n. 317 del 31 maggio 2017, proponendo il
finanziamento  del  programma  "Primavera  del  Welfare"  a  valere  sulle  risorse  dell'Asse  I
"Occupazione" del POR FSE Campania 2014 - 2020, per un importo massimo di M€ 25, ad
invarianza di risorse complessive";

- con  la  suddetta  Deliberazione  è  stata  demandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali,
d’intesa con l’Autorità di Gestione, di adeguare gli atti già adottati all’indirizzo formulato al punto
che precede e di darne adeguata comunicazione ai beneficiari; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Giugno 2023



- con la medesima Delibera della Giunta Regionale n. 89 del 28/02/2023 è stato dato mandato
all’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2014 – 2020 di ottimizzare l’assorbimento delle
risorse del Programma, in applicazione del principio di flessibilità tra Assi, prevista dall’articolo
130, paragrafo 3, primo comma del RDC come sostituito dal Regolamento (UE) n. 2039 del 19
ottobre 2022, nei termini previsti per l‘ammissibilità della spesa;

- con nota prot. reg. n.  0128389 del 09/03/2023, l’Autorità di gestione del FSE Campania 2014-
2020 ha trasmesso ai RROOSS del PO FSE 2014 – 2020 la citata DGR n. 89/2023 chiedendo di
pianificare  adeguatamente  tutte  le  attività  propedeutiche  alla  chiusura  delle  operazioni  del
Programma in linea con la tempistica delineata dagli Orientamenti per la chiusura;

CONSIDERATO Che
- la procedura ITIA, programmata a valere sull’Asse II “Inclusione” del POR FSE 2014/2020 con la

richiamata Deliberazione n. 317 del 31 maggio 2017, in considerazione della finalità delle azioni
B) Percorsi di empowerment delle Intese Territoriali di Inclusione Attiva e C) Tirocini di inclusione
sociale in cui risulta articolata, è rivolta a soggetti fragili e mira anche a sostenere i tirocini e la
formazione per l’occupazione e dunque risulta coerente anche con le priorità di investimento, in
cui si sostanzia l’Asse I “Occupazione” del medesimo Programma; il citato Asse prevede, infatti,
l’accesso all’occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i disoccupati di
lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del lavoro, anche attraverso
iniziative  locali  per  l’occupazione  e il  sostegno alla  mobilità  professionale (8.I);  l’integrazione
sostenibile  nel  mercato  del  lavoro  dei  giovani,  in  particolare  quelli  che  non  svolgono attività
lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovani a rischio di esclusione sociale e i
giovani delle comunità emarginate, anche attraverso l’attuazione della Garanzia per i  Giovani
(8.II);

- le azioni suddette, finanziate nell’ambito della procedura ITIA, risultano coerenti, in particolare,
con  le  attività  realizzabili  a  valere  sull’Asse  I,  Obiettivo  Specifico  1,  Azione  8.5.1  “Misure  di
politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad
esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari,
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT)”, nell’ambito della priorità 8.i;

RITENUTO
- di  dover  confermare  l’ammissione  a  finanziamento  delle  proposte  progettuali  relative  alla

procedura ITIA, per €. 24.990.276,50 destinati all’Azione A)  Servizi di supporto alle famiglie, a
valere sull’Obiettivo Specifico 6, Azione 9.1.2 - Asse II Inclusione Sociale come già disposto dal
Decreto Dirigenziale (DG 05) n. 98 del 10 aprile 2019 e per le spese afferenti alle azioni B) e C)
già inserite nelle dichiarazioni di spesa inoltrate all’AdC; 

- di dover parzialmente rettificare l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali relative
alla procedura ITIA -  Azione B)  Percorsi  di  empowerment  e Azione C)  Tirocini  di  inclusione
sociale imputandone il finanziamento, per un importo presunto massimo di € 25.000.000, a valere
sull’Asse I "Occupazione" in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 89/2023;

- di dover approvare l’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,
di ripartizione delle risorse relative ai precedenti punti;

- di dover confermare l’imputazione contabile degli impegni e delle liquidazioni disposte in favore
dei beneficiari delle azioni della procedura ITIA, rimandando eventuali sistemazioni contabili alla
chiusura del Programma;

- di dover demandare a successivi atti monocratici ogni ulteriore adempimento amministrativo per
l’attuazione del presente decreto dirigenziale;

VISTI
- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 2039 del 19 ottobre 2022;
- il Regolamento (UE) n. 460 del 30 marzo 2022;
- il Regolamento (UE) n. 558 del 23 aprile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Giugno 2023



- la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015; - il DL n. 34/2020;
- l’Accordo  per  la  “Riprogrammazione  dei  Programmi  operativi  dei  fondi  strutturali  2014-2020

sottoscritto  tra  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione  Territoriale  e  il  Presidente  della  Giunta
regionale in data 10 luglio 2020; - la Comunicazione C417/1 del 14 ottobre 2021;

- la Comunicazione C 474/1 del 14 dicembre 2022; 
- la D.G.R. n. 719 del 16 dicembre 2015;
- la D.G.R. n. 61 del 15 febbraio 2016 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 112 del 22 marzo 2016;
- la D.G.R. n. 334 del 6 luglio 2016 e ss.mm.ii.;
- la Decisione della Commissione Europea C(2018) 1690 del 15/03/2018 con cui è stata approvata

la modifica del POR Campania FSE 2014/2020;
- il  decreto dirigenziale n. 148 del  30 dicembre 2016,  come modificato dal successivo decreto

dirigenziale  n.  281  del  30  novembre  2018  “Aggiornamento  del  Manuale  delle  procedure  di
gestione e del Manuale dei controlli di primo livello e dei relativi allegati” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 317 del 31 maggio 2017;
- il decreto dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018;
- il decreto dirigenziale n. 9 del 30 gennaio 2019;
- il decreto dirigenziale n. 22 del 11/02/2019;
- il decreto dirigenziale n. 38 del 18/02/2019;
- il decreto dirigenziale n. 45 del 25/02/2019;
- il decreto dirigenziale n. 98 del 10/04/2019;
- la Comunicazione della Commissione europea C474/1 del 14 dicembre 2022,
- la D.G.R. n. 89 del 28/02/2023;

VISTI altresì
- la  D.G.R.  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico del

POR FSE 2014 -2020;
- la D.G.R. n. 198 del 19/04/2023 di prosecuzione dell'incarico di Direttore Generale ad interim per

le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di posizione ai sensi del D.D. n. 218 del
24/04/2020 e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente riportati quali parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

- di  confermare l’ammissione a finanziamento delle proposte  progettuali  relative alla procedura
ITIA,  per  €.  24.990.276,50  destinati  all’Azione  A)  Servizi  di  supporto  alle  famiglie,  a  valere
sull’Obiettivo Specifico 6, Azione 9.1.2 - Asse II Inclusione Sociale come già disposto dal Decreto
Dirigenziale (DG 05) n. 98 del 10 aprile 2019 e per le spese afferenti alle azioni B) e C) già
inserite nelle dichiarazioni di spesa inoltrate all’AdC; 

- di dover parzialmente rettificare l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali relative
alla procedura ITIA -  Azione B)  Percorsi  di  empowerment  e Azione C)  Tirocini  di  inclusione
sociale imputandone il finanziamento, per un importo presunto massimo di € 25.000.000,00 a
valere sull’Asse I "Occupazione" in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 89/2023;

- di dover approvare l’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,
di ripartizione delle risorse relative ai precedenti punti;

- di dover confermare l’imputazione contabile degli impegni e delle liquidazioni disposte in favore
dei beneficiari delle azioni della procedura ITIA, rimandando eventuali sistemazioni contabili alla
chiusura del Programma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Giugno 2023



- di  demandare  a  successivi  atti  monocratici  ogni  ulteriore  adempimento  amministrativo  per
l’attuazione del presente decreto dirigenziale;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1,  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale
della Regione Campania (BURC), sul portale regionale istituzionale dei dati, Casa di vetro, ai sensi
dell'art. 5 della legge regionale n. 23 del 28.07.2017, nonché sul sito www.fse.regione.campania.it;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  3  della  L.  241/90,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito regionale ha valore, a tutti
gli effetti, quale notifica agli interessati;

- di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria,
all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Certificazione e di Audit del POR Campania FSE,  e al BURC
per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Giugno 2023

http://www.fse.regione.campania.it/

	BURC n. 44 del  12 Giugno 2023

